

Kütahya Porselen'deki yönetim üyeliğini yanısıra sosyal, kültürel, sanat, eğitim, sağlık ve çevre alanlarına duyarlılığı ve katkıları ile tanıyoruz Sema Güral Sürmeli'yi. 1975 Kütahya doğumlu. Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi seramik bölümü mezunu. Aynı üniversitede, Sosyal Bilimler Enstitüsünde yüksek lisansını yapan Sürmeli'nin bugüne kadar pek çok karma sergisi ile seramik

çalışmaları bulunuyor.

Güzel sanatların hemen her dalına ilgi duyduğunu belirterek sözlerine başlayan Sema Hanım, şu an, Kütahya Porselen'deki yönetim kurulu üyeliği ile birlikte şirketin tasarım bölüm başkanlığını da yürütüyor. "Sanatımı icra edebileceğim bir iş alanımız olmasından dolayı hem üretime hem de yönetime bakış açım daha farklı oluyor. Her iki süreç de, işimi besleyen

ve sonucu götüren bütünü oluşturuyor. Üreteceğimiz herhangi bir ürünün tasarımından sunumuna ve satışına kadar ki sürecin yönetilmesine kadar, her aşamayı önceden görüp tasarlayabiliyorum" diye konuşuyor Sema Güral Sürmeli.

Başarılı ve hemen her alanda aktif bir Türk kadını olarak öne çıkan Sema Hanım, aynı zamanda örnek bir anne. İki oğlunun yuvasını şenlendirdiği bir evliliği olan Sema Güral Sürmeli, "Çocuklarımız her ailede olduğu gibi bizim için de neşe, yaşam, mutluluk kaynağı. Ben ailesi ile mutlu olan ve yaşamdan keyif alan bir yapıya sahibim" diyor.

Sosyal hayatı ve vakif işleriyle ilgilenmeyi çok seven Sema Hanım, en çok insanların sağlığı, eğitimleri ve çevre konusunda hassas. Bu nedenle de; Türk Eğitim Vakti, Sigarayla Savaşanlar Vakti, Tema, Bedensel Engelliler gibi sosyal yardım vakıflarında aktif olarak bu konulara öncelik veriyor. Üye olduğu tüm vakif ve derneklerin Türkiye genelinde hizmet veren ve tamamen yardım amaçlı olan oluşumlar olduğuna dikkat çeken Sema Hanım şöyle konuşuyor: "Belli bir olgunluğa, birikime, tecrübeye, maddi-manevi varlığa sahip olan her kişinin, böyle toplumsal sorumluluk projelerinde yer almaları ve ülkemiz için fayda sağlamaları gerektiğini düşünüyorum." İş yaşamında gerçekleştirmek istediği hedef ve projelerini de sorduğumuz Sema Güral Sürmeli şu yanıtı vererek sözlerini noktalyor: "Hedefler bîtimez. Biterse zaten sona gelmiş olursunuz. Genç yaşta önemli projeler gerçekleştirdiğimi ve başarıya ulaştığımı düşünüyorum. En büyük idealim babamdır. Babamın beni tebrik ettiği ve yeterli bulduğu konulardır beni başarılı kılan. Bu nedenle her yeni proje ve yenilik ben olduğum sürece devam edecek."

SEMA GÜRAL SÜRMEİ

"Babamın Tebrik Ettiği ve Yeterli Bulduğu Konulardır Beni Başarılı Kılan.."

